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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Несмотря на то, что Вторая

мировая война завершилась более семидесяти лет назад, говорить о том, что

создана максимально объективная и полная картина конфликта не

приходится. Более того, наблюдаются попытки ревизии восприятия итогов

войны, ее результатов, оценок действий участников. Данная тенденция, к

сожалению, вполне предсказуема. В мировой войне участвовало 61

государство, конфликт изменил политический, экономический, социальный и

демографический облик планеты, повлияв в той или иной степени на

практически все сферы жизни человека. Очевидно, что вариативность оценок

в такой ситуации будет очень высокой. Политизированность темы,

болезненное восприятие обществом попыток введения альтернативных

трактовок (в ряде случаев – полностью оправданное, в силу

ангажированности и неадекватности «ревизии»), также не упрощают задачу

по установлению истины. После распада СССР ситуация с восприятием

Второй мировой войны обострилась в еще большей степени, поскольку часть

национальных элит бывших республик и бывших стран-союзников СССР

стали придерживаться откровенно антиисторических взглядов игнорируя

даже совершенно очевидные и давно доказанные факты.

Одной из базовых проблем изучения и восприятия Второй мировой

является естественное акцентирование внимания исследователей и общества

на действия ключевых участников мирового конфликта. Как следствие,

анализ участия стран «рангом ниже» велся менее детально и подробно. С

одной стороны, это было оправдано, поскольку ключевые решения,

определившие ход и результаты конфликта, принимались в столицах великих

держав. Но, очевидно, что если перед нами стоит задача создания некоей

всесторонней картины, признаваемой объективной как академическим
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сообществом, так и обществом в целом, то такой подход требует

корректировки.

В данном контексте анализ военного участия Канады во Второй

мировой войне, влияние мирового конфликта на вооруженные силы этой

страны, ее экономику и политику являются актуальными как с научной, так и

общественной позиций, так как будет способствовать формированию

комплексного взгляда на Вторую мировую войну.

Объектом исследования выступают вооруженные силы Канады в

период Второй мировой войны 1939–1945 гг.

Предметом исследования выступают основные тенденции и

особенности развития вооруженных сил доминиона в изучаемый период

политические, а также экономические и социальные изменения в Канаде,

оказавшие влияние на структуру, динамику развития и эффективность

использования вооруженных сил Канады в годы Второй мировой войны.

Степень разработанности диссертационной темы. Несмотря на то,

что на протяжении XX века Канада дважды вступала в мировые конфликты,

изучением в целом ее роли в них занимается относительно небольшой круг

как зарубежных, так и отечественных авторов. Английские и американские

исследователи в работах, посвященных мировым войнам, канадцев

фактически не выделяют, предпочитая говорить больше о своих странах. Что

же касается наших историков, то здесь, вероятно, сказалось отношение к

Канаде как к «средней державе», а также то, что задачи, выполняемые

канадцами, считались второстепенными, а численность «активных»

вооруженных сил Канады и их потери в ходе войны были несравнимо

меньше советских.

Общие работы по истории Второй мировой войны, как правило,

отмечают вклад лишь Великобритании в целом, не затрагивая при этом ни

вопросов помощи Канады, ни влияния ситуации на развитие ее экономики.
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Так, книги Типпельскирха
1
, Лиддел Гарта

2
, Батлера и Гуайера

3
, Говарда и

Фуллера
4
являются работами, изучающими ход всего мирового конфликта,

акцентируя свое внимание на стратегии противников на различных этапах

войны.К отечественным работам по стратегии относится двенадцатитомный

труд «История Второй мировой войны»
5
.

Другую подгруппу исследований составляют работы по истории ВМС и

ВВС США и Великобритании, авторами которых стали Роскилл
6
, Морисон

7
,

Нимиц и Поттер
8
, а также Ричардс и Сондерс

9
. Первые четверо авторов

являются официальными историками флотов США и Соединенного

Королевства, двое последних – официальными историками британских ВВС.

Во всех работах имеется большое количество материалов фактического и

статистического характера.Отечественные историки не оставили в стороне

данный аспект мирового конфликта. Книга В. И. Андреева
10
, работа

В. А. Белли и К. В. Пензина
11
, М. Ю. Курушина

12
наглядное тому

1 Типпельскирх К. История Второй мировой войны. Т.1–2, СПб.: ПОЛИГОН, 1994.

292 с., 294 с.
2 Лиддел Гарт Б. Г. Вторая мировая война. М.: АСТ, СПб.: Terra Fantastica, 1999. 938

с.
3 Батлер Дж. Большая стратегия (сентябрь 1939-июнь 1941). М.: Издательство

иностранной литературы, 1959. 584 с.; Батлер Дж., Гуайер Дж. Большая стратегия (июнь

1941–август 1942). М.: Воениздат, 1967. 568 с.
4 Говард М. Большая стратегия. Август 1942–сентябрь 1943. М.: Воениздат, 1980.

464 с.; Фуллер Дж. Вторая мировая война 1939–1945 гг. Стратегический и тактический

обзор. М.: Иностранная литература, 1956. 550 с.
5 История Второй мировой войны 1939–1945. Т. 1–12, М., 1976–1982.
6 Роскилл С. Флот и война. Т.1–3, М.: Воениздат, 1967,1970,1974. 582 с.,560 с., 710

с.; Роскилл С. У. Флаг Святого Георгия: Английский флот во Второй мировой войне. М.:

Аст, 2002. 560 с.
7 Морисон С. Битва за Атлантику (сентябрь 1939–май 1943). История морских

операций военно-морского флота США во второй мировой войне. М., Воениздат, 1956.

410 с.; Морисон С. Битва за Атлантику выиграна (май 1943–май 1945). М.: Воениздат,

1959. 360 с.
8 Нимиц Ч., Поттер Э. Война на море (1939-1945). М.: Воениздат, 1965. 452 с.
9 Ричардс Д., Сондерс Х. Военно-воздушные силы Великобритании во Второй

мировой войне (1939–1945). М.: Военное Изд-во Министерства обороны Союза

ССР, 1963. 724 с.
10 Андреев В. И. Борьба на океанских коммуникациях. М.: Воениздат, 1961. 376с.
11 Белли В. А., Пензин К. В. Боевые действия в Атлантике и на Средиземном море.

1939–1945 гг. М.: Воениздат, 1967. 480 с.
12 Курушин М. Ю. Стальные гробы рейха. М.: Вече, 1999. 496 с.
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подтверждение. Основной недостаток этих работ – канадский ВМФ не

выделяется из британского, действия его кораблей и подразделений

упоминаются крайне редко.

В отдельную группу стоит выделить исследования по истории

Великобритании, носящие общий характер. К данному типу работ,

безусловно относятся монографии В. Г. Трухановского
13
, Н. А. Ерофеева

14
, а

также работы британских историков А. Тейлора
15

и Э. Уокера
16
. Авторов

больше интересуют процессы, связанные со всей Британской Империей в

целом, чем один из доминионов, но эти книги позволяют получить

представление об феномене Британской империи в целом.

Следующую большую группу исследований, использованных при

написании диссертации, составляют работы по истории Канады.

Первые научные работы, посвященные участию Канады во Второй

мировой войне, появляются в СССР вскоре после установления

дипломатических отношений между странами, до этого момента все

ограничивалось публикациями в прессе
17
. Работы А.Г. Гойхбарга

18
и

И.И. Сосенского
19

формально положили начало отечественному

канадоведению. До конца войны публикуется группа работ в журналах

«Внешняя торговля» и «Мировое хозяйство и мировая политика»
20

.

13 Трухановский В. Г. Новейшая история Англии. М.: Соцэкгиз, 1958. 592 с.; он же.

Внешняя политика Англии в период Второй мировой войны. М.: Наука, 1965. 627 с.
14 Ерофеев Н. А. Закат Британской империи. М.: Мысль, 1967. 279 с.
15 Taylor A. J. P. English History. 1914–1945. Oxford University Press, 1965. 752 pp.
16 Walker E. A. The British Empire. Its Structure and Spirit. London a. o., Oxford

University Press, 1944.
17 См.: Звавич И. Канада и война в Европе // Остяко-Вогульская Правда. №227

(1724). 1 октября 1940 г. 2 стр.
18 Гойхбарг А.Г. Канада. М.: Госполитиздат, 1942. 47 с.
19 Сосенский И.И. Канада // Мировое хозяйство и мировая политика. 1942. №1/2. С.

115–120.
20 Канадские военные поставки в СССР // Мировое хозяйство и мировая политика.

1944. №6. С. 78–80; Коган Б. Сдвиги в сельском хозяйстве Канады за время войны //

Мировое хозяйство и мировая политика. 1945. №11. С. 75–81; Красова О. Канадский закон


[…]


«Североатлантического треугольника».

Вторая глава «Милитаризация канадской экономики.

Взаимодействие бизнеса и государства» касается политико-экономических

проблем организации военного производства в доминионе, а также его

специфики. В первом параграфе рассматриваются и анализируются базовые

тенденции развития экономики доминиона в годы мирового конфликта в

контексте взаимодействия государства и бизнеса. Во втором параграфе

анализируется специфика непосредственно военного производства Канада в

годы Второй мировой войны.

Третья глава «Организация и управление вооруженных сил

Канады» разделена на три параграфа. В первом параграфе проводится

анализ структурных изменений в армии, флоте и ВВС доминиона во время

войны, выявляется специфика, характерная только для «страны кленового

листа». В данной главе также изучается личный состав канадской армии и

его особенности по отношению к другим англо-саксонским военным. Так,

второй параграф посвящен системе подготовки офицерских кадров в Канаде

для всех родов войск. В третьем параграфе показываются и изучаются

результаты воздействия на военных доминиона общемировых тенденций в

военном деле.

Четвертая глава исследования «Военные операции Канады»

посвящена непосредственному участию доминиона в войне на суше, в

воздухе и на море. В первом параграфе анализируются действия сухопутных

войск Канады, а во втором параграфе комплексно анализируются действия

ВВС и ВМС Канады по причине их тесного взаимодействия и из-за

ориентированности их в первую очередь на организацию обороны

трансатлантического судоходства и прибрежных вод Канады. Особое

внимание в данном параграфе уделяется тому, что авиация и флот были

более приоритетным направлением развития для вооруженных сил Канады,

нежели сухопутные войска, поскольку это позволяло администрации Канады
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избежать проблем и вопросов с конскрипцией. Автор акцентирует внимание

как на работе Канады на ниве подготовки летного состава для стран

Британского Содружества (BCATP), на участии ее пилотов в наиболее

важных воздушных сражениях западных союзников СССР, таких как Битва

за Англию, защита Мальты и т.п., а также на проблемы развертывания

ККВМС и их участие в военно-морских операциях, особенно в Битве за

Атлантику.

В заключении диссертации подводятся итоги работы, формулируются

следующие основные выводы:

1. При анализе внешней политики Канады можно заметить, что она

носит характер политического реализма, хотя У.Л.М. Кинг

возглавляет либеральную партию. Несмотря на неудачную попытку

стать равноценным партнером США и Великобритании в 1939–

1941 гг., которая также может быть оценена положительно с

прагматических позиций, следует признать, что дальнейшие

действия Кинга на внешней арене были в целом достаточно

успешными. Канаде удалось очень серьезно снизить уровень

влияния со стороны Англии и нейтрализовать все попытки Лондона

усилить контроль за доминионами в военной сфере.

2. Политическое воздействие США на Канаду возрастает, но было

очевидно, что в сложившихся условиях избежать этого процесса

было невозможно. Теснейшие экономические связи между

североамериканскими странами, абсолютное несоответствие

«весов» в политическом и военном поле делали уход Канады в

сферу влияния США абсолютно предсказуемым и закономерным

результатом. Начавшаяся холодная война окончательно сделала

военно-политическую интеграцию Канады абсолютно неизбежной.

3. Во внутриполитической сфере с точки зрения системного подхода

канадским либералам удалось добиться практически оптимального
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результата: у них получилось минимизировать последствия

трансформации внутриполитической системы доминиона, под

воздействием как внутренних, так и внешних факторов, для

максимизации своих политических выгод.

4. Конскрипционные кризисы имели разную природу: в первом случае

превалировали внутриполитические причины (военные события

служили скорее информационным поводами для политических

дискуссий), а во втором кризис был вызван реальными военными

проблемами. В обеих ситуациях правительство Кинга, действуя с

максимальной осторожностью, сумело сохранить власть и

минимизировало потенциальные риски от принятия решений,

направленных на формирование структурных элементов военной

политики доминиона.

5. По общим стратегическим показателям можно констатировать, что

война трансформировала экономику доминиона, создав базу для

дальнейшего превращения Канады в одну их крупнейших

индустриальных держав. Но список военной продукции доминиона,

показывает, что это, в основном, «товары» «второго эшелона», к

тому же, разработанные не в Канаде. Из этого ряда по значимости

выбивается лишь масштабное производство сырья, но данный факт

также свидетельствует о «вторых ролях» доминиона в экономике.

Приравнивать канадскую индустрию к советской, американской и

английской невозможно, поскольку показатели становятся не

такими впечатляющими при их качественном рассмотрении и

анализе.

6. Объективно, ситуация в Канаде не располагала к созданию

современных и многочисленных армии, флота и ВВС. Прежде всего,

это объяснялось отсутствием радикальной политической и военной

необходимости. В то же время, упускать отличный шанс повысить

свой политический авторитет и вес было глупо и в результате была
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избрана некая стратегическая «золотая середина»: принять участие в

войне так, чтобы это было заметно на международной арене, но не

слишком экономически затратно и не так опасно с политической

точки зрения.

7. Отсутствие мощной экономической базы, которая развивалась в

ходе войны на основе мирной промышленности доминиона, и,

кроме того, вынужденной ориентироваться на удовлетворение

второстепенных потребностей своих «старших союзников», привело

к тому, что оснащение всех родов войск современным оружием и

техникой было чрезвычайно проблематичным.

8. Канада не обладала возможностями и особым желанием для

развертывания производства сложных современных вооружений:

это был очень дорогой и слабо экономически и политически

мотивированный процесс, который мог привести к

внутриполитическим проблемам для администрации У.Л.М. Кинга.

9. В целом, можно констатировать, что несмотря на ряд неудач и с

учетом условий как вне доминиона, так и внутри него, Канаде

удалось достаточно успешно реализовать свой политический,

военный и экономический потенциал в годы Второй мировой

войны.
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