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Изучение истории Второй мировой войны сохраняет свою актуальность

по многим причинам. Одна из них - сложившаяся диспропорция в освещении

различных граней войны - наряду с изобилием качественных исследований и

документальных публикаций по одним темам, другие - продолжают

оставаться в тени, освещены сравнительно поверхностно. Такая ситуация

часто создает почву для исторических спекуляций, не говоря уже о том, что

общая панорама всемирного конфликта без тщательной проработки всех его

существенных территориальных, временных и военно-политических

фрагментов не может быть ни полной, ни сбалансированной. По этой причине

предпринятый Антоном Николаевичем Учаевым анализ участия вооруженных

сил Канады в мировой войне 1939-1945 гг. представляет существенную

ценность, поскольку он позволяет получить новые, необходимые для

исторической науки, знания об участии в войне Канады, внесшей свой вклад в

дело Победы, но не игравшей лидирующей роли в составе антигитлеровской

коалиции.

Диссертация А.Н. Учаева построена по проблемно-хронологическому

принципу, состоит из введения, четырех глав, включающих девять

параграфов, заключения, списка использованных источников и литературы, а

также пяти приложений. Главы работы посвящены изучению взаимосвязи \

государственной политики Канады в области строительства вооруженных сил,

военному сотрудничеству Канады с США и Великобританией, вопросам

снабжения подразделений и управления родами войск, подготовки
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офицерского состава и непосредственному участию боевых подразделений

различных родов войск в военных действиях на различных театрах войны. В

диссертации рассмотрен широкий спектр факторов, влиявших на развитие

вооруженных сил Канады: внешне и внутри - политических процессов,

экономических проблем, психологических, информационных и социальных

трендов. Структура работы соответствует поставленной цели и способствует

решению поставленных задач.

В представленном во введении историографическом обзоре

охарактеризованы исследования российских, канадских, американских и

британских историков. Диссертант использовал обобщающие труды по

истории Второй мировой войны, «официальные» истории родов войск

Канады, многочисленные книги и статьи по различным аспектам истории

североамериканского доминиона Великобритании изучаемого периода, а

также узкоспециализированные исследования по истории вооруженных сил

Второй мировой войны 1939-1945 гг.

При подготовке диссертации использованы разнообразные источники.

Диссертант знаком с официальными документами канадского правительства,

мемуарами, письмами и прессой того времени. Широко применяются

статистические данные различных справочных изданий. В научный оборот

введены документы Департамента военной истории Министерства обороны

Канады. Можно констатировать, что источниковая база обеспечивает высокий

уровень аутентичности представленного диссертационного исследования.

В первой главе диссертант характеризует воздействие военных событий

на внутриполитическую ситуацию в Канаде, обоснованно рассматривая

данную эволюцию в контексте конскрипционной проблемы. Демонстрируя,

различную природу конскрипционных кризисов 1942 и 1944 ГГ., автор

показывает, что только во втором случае кризис был вызван непосредственно

военными причинами, которые заставили правительство У.Л.М. Кинга

провести мобилизацию для пополнения заокеанского контингента, тогда как в

2

1942 г. тема призыва в армию использовалась различными группами

политической элиты Канады в качестве информационных поводов и

аргументов в борьбе за власть и влияние в стране (с. (8).

Автору удалось показать, что либеральное правительство отчетливо

осознавало, что реальное участие заграничного контингента доминиона в

боевых действиях будет тем политическим капиталом, который следует

максимально использовать для повышения международного статуса страны (с.

87-88). В этом свете вполне логичным выглядит вывод о том, что политика

канадского кабинета носила прагматичный характер, а действия кабинета

Кинга соответствовали канонам политического реализма. Данное заключение

основано на анализе эволюции внешнеполитического курса этой страны.

А.Н. Учаев доказывает, что положение «главной державы среднего ранга»

стало для Канады абсолютно закономерным на фоне ослабления влияния

метрополии и все более возрастающей мощи «южного соседа» - США (с. 103-

105,114,154).

в работе пред ставлен анализ тенденций экономического развития,

позволяющий утверждать, что «мобилизацию экономического потенциала

Канады в период Второй мировой войны можно считать успешной, несмотря

на ряд упущенных возможностей». Автор при водит обширный

макроэкономический статистический материал, а также ключевые показатели

производства в военно-промышленном комплексе. Сопоставление

показателей доминиона с показателями производства в метрополии и в США

подтверждает тезис о «вторых ролях» Канады в обеспечении союзников

вооружением и ресурсами. Занятие данной ниши, по мнению диссертанта,

было для Канады следствием особенностей ее экономического и

политического развития. Нетривиальным и убедительным является вывод о

том, что война предоставила канадскому военно-промышленному комплексу

шанс "выйти из тени", который был успешно использован (с.191-192).

3

В диссертации на материалах участия конкретных подразделений

канадской армии в военных операциях выявлены как преимущества, так и

недостатки управления войсками, тактической и боевой подготовки солдат и

командиров. Выявлены качества войск доминиона, проявлявшиеся на всем

протяжении войны. В частности, показано, что "британцы и канадцы более

опасно атаковали, чем американцы", демонстрировали "высокую мобильность

ночью, продуманность в инфильтрации" (с. 324). В то же время подвергнута

сомнению концепция современных канадских военных историков о создании

Канадой во время Второй мировой войны высококлассной, но малочисленной

армии. Приводятся факты, свидетельствующие о том, что в ряде случаев

успехи канадских военных были обусловлены скорее стечением

обстоятельств, нежели системной подготовкой к выполнению боевых задач.

Так, анализируя действия канадской дивизии во время сицилийской кампании

(с. 312-324), А.Н. Учаев показывает, что «нестандартные» решения её

командования были ситуативными и диктовались особыми обстоятельствами

(в частности, потерей автотранспорта и тяжелой артиллерии), а не развитием
,

военного искусства и не особыми боевыми качествами солдат и офицеров.

Диссертант обращает внимание, что специфика политического,

экономического, географического положения доминиона в совокупности со

сложившейся внешнеполитической ситуацией, обусловили акцентирование

канадским правительством укрепления ВВС и ВМС. Ключевыми

«проблемными» факторами в данном случае для администрации доминиона

автор обоснованно считает, как «квебекский вопрос», логично объясняя его

наличие нежеланием франкофонного населения доминиона воевать за

английские интересы, так и отсутствие на территории Канады боевых
\

действий, что не создавало необходимости более активного использования

имеющихся человеческих ресурсов.

Заслуживает поддержки авторская концепция развития канадских ВВС

и ВМС. А.Н. Учаев, анализируя количественные и качественные показатели
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флота приходит к выводу об эффективной реализации экономических и

политических возможностей североамериканского доминиона. В частности,

отмечено, что при имевшейся в распоряжеНИl! канадских либералов

промышленной базе и экономических ресурсах флот Канады не мог иметь

никаких кораблей крупнее эсминца, а, следовательно, был готов к

выполнению лишь эскортных задач и обеспечению противолодочной обороны

побережья. Данный тезис гармонично встраивается в общую концепцию

автора о Канаде как «подносчике снарядов» для "старших" западных

партнеров по Антигитлеровской коалиции.

В исследовании подробно рассматривается система подготовки

офицерских кадров для вооруженных сил Канады. Автор показывает кадровые

проблемы, с которыми столкнулся военный истеблишмент доминиона и

обстоятельно рассматривает методы их решения в различных родах войск.

Данная часть работы наглядно подтверждает тезис о приоритетности развития

флота для правительства Канады. Большое внимание уделено организации

системы подготовки флотских офицеров. Вывод о том, что Канада во время

войны 1939-1945 гг. адаптировала для собственных нужд методики

подготовки офицеров, разработанные в Великобритании, логичен и

подтвержден фактами. Автор наглядно демонстрирует, что, несмотря на

отдаленность метрополии, в вопросах подготовки офицерского состава, как,

впрочем, и в военной сфере в целом, доминион продолжал ориентироваться на

Великобританию (с. 248-249, 265-266).

Следует признать удачным обращение автора к проблемам психологии

и массовых настроений среди канадских военнослужащих, которым посвящен

один из параграфов диссертации (Гл.3 параграф 3). На основе использованных

впервые в отечественной историографии отчетов военных цензоров

анализируется восприятие канадскими военнослужащими английских

граждан, а также военнослужащих британской и американской армий.

Диссертант показывает тенденцию улучшения взаимоотношений с
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гражданским населением Англии и канадскими солдатами, опираясь на

имеющиеся в его распоряжении документы, указывая на ряд ценных нюансов

и моментов, позволяющих составить портрет среднестатистического

военнослужащего североамериканского доминиона.

Выводы, изложенные автором в заключении, аргументированы и
убедительны, подкреплены фактами, тщательно проверенными и

почерпнутыми из надежных и разнообразных источников.

Несмотря на общее положительное впечатление о работе хотелось бы

рекомендовать автору обратить внимание на ряд моментов, требующих
корректировки.

1. В историографическом обзоре, несмотря на впечатляющее количество
представленных наименований работ, автор уклонился от их
историографического анализа. Данный раздел напоминает аннотированный

перечень книг и статей, расположенных в хронологическом порядке по

национальному признаку. Принимая во внимание диссертационный характер

исследования, в данном случае более уместной была бы классификация по

научным школам и методологическим подходам. Это позволило бы создать

более полное представление об историографии изучаемой проблеме.

2. Не удачны некоторые формулировки, использованные при

определении задач исследования. Например: задача 1: " ... определить

политические проблемы Канады, носившие именно "военный" характер" (с.

25). Не понятно, о чем идет речь. Если о воинском призыве и развитии

военного производства (а бюджетные процедуры по этому поводу,

безусловно, были частью политического процесса), то эти проблемы вряд ли

нуждаются в том, чтобы их "определяли" в силу самого характера военного

времени. Если речь идет о внешнеполитических проблемах - то почему бы об

этом не сказать прямо?
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3. При формулировании задач исследования вторая и четвертая задачи

фактически дублируют друг друга. Вообще следует отметить, что работа

хорошо структурирована и многие её фрагменты прописаны весьма

качественно. Поэтому перечень реально решенных автором задач шире того

списка, который определен во Введении.

4. Среди источников названа переписка Рузвельта-Черчилля, как

изданная на английском языке под редакцией Ф. Лоуенхайма, Г. Лэнгли и М.

Джонаса (Н.Й., 1975), так и ее русскоязычный аналог (М., Терра, 1995), но при

этом не упомянуты гораздо более информативные издания У.Кимболла (В 3-

х Т. Принстон, 1984) и В.О.Печатнова и Э. Магадеева (М., 2015). Англоязычная

версия последнего издания подготовленная Печатновым и Дэвидом

Рейнольдсом, появилась уже в 2018 г.

При том, что среди мемуаров упомянута книга государственного

секретаря США К.Хэлла, логично было бы увидеть в том же списке известные

и не менее ценные работы Э.Стеттиниуса, г.Моргентау, г.Стимсона, Дж.Грю,

А.Берла, Э.Кинга и ряда других американских, а также некоторых британских

деятелей. Конечно, для этих персон Канада не являлась центральным звеном

в коалиционной войне, но канадскую тему в своих воспоминаниях они все же

затрагивали, в том числе и в связи с разработанными в диссертации сюжетами.

5. Такие термины, как «политический реализм» и «военно-

промышленный комплекс», которыми оперирует автор, в данном конкретном

контексте требуют уточнения.

6. Диссертация существенно выиграла бы в том случае, если бы автор

попытался «очеловечить» излагаемый материал, добавив к анализу

официальных документов материалы мемуарной литературы и переписки, или \

же акцентировать внимание на судьбах и характерах конкретных персонажей,

что дало бы возможность оставить более полное представление о проблеме,

использовав неофициальный «ракурс».
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7. Также можно рекомендовать автору включить в диссертацию список

аббревиатур, обильно используемых им в тексте, что не всегда идет на пользу

литературности изложения и восприятию общей идеи

Вышеуказанные замечания носят рекомендательный характер и не

снижают благоприятного впечатления от диссертации.

По теме диссертационного исследования имеются 46 публикаций

соискателя, в том числе 12 в изданиях из перечня, рекомендованного ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ, и две монографии.

Публикации и автореферат соответствуют теме диссертации и отражают ее

основные идеи и выводы. Они прошли апробацию на конференциях

международного и всероссийского уровней. Материалы и выводы

диссертации могут быть использованы при написании исследований по

истории Второй мировой войны, истории Северной Америки, истории Канады

в ХХ веке, а также для подготовки лекционных курсов и учебных пособий в

рамках вышеуказанных исследовательских направлений.

Диссертант представил завершенную, имеющую внутреннее единство,

самостоятельную научную работу, в которой решена исследовательская

проблема, имеющая существенное значение для развития новейшей истории

стран Запада, военной истории, истории Второй мировой войны. Диссертация

содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для

публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора в науку.

Предложенные диссертантом решения убедительно аргументированы и

являются оригинальными.

Диссертация Учаева Антона Николаевича «Вооруженные силы Канады

во Второй мировой войне: управление, оснащение, участие в боевых '

действиях» соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых

степеней, а соискатель, Учаев Антон Николаевич, заслуживает присуждения
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ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.03 _

всеобщая история (новая и новейшая история).

Официальный оппонент

доктор ист. н., профессор кафедры

истории и политических наук

ФГБОУ ВО «Вятский государственный

университет» В.т. Юнгблюд

Адрес:

610000,г.Киров,ул.~осковская,д.36,каб.308

Эл. адрес: уоuпgЫооd@vуаtsu.гu

(8332)74-24-05
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